Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Mgr. Eva Skopalová

Aby M. Warburg a pojem formule patosu v kontextu jeho myšlení
Aby M. Warburg and the term of pathos formula in context of his thought

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 30. května 2017

[vlastnoruční podpis]

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Aby M. Warburg, formule patosu, symbol, Nachleben, přežívání, migrace, Georges Didi-Huberman, Atlas Mnemosyné

Klíčová slova (anglicky):

Aby M. Warburg, pathos formula, symbol, Nachleben, survival, migration, Georges Didi-Huberman, Mnemosyne Atlas

Abstrakt (česky)

Ve své práci jsem se zabývala termínem „formule patosu“ a jeho vývojem v uvažování Abyho Warburga. Warburgovy úvahy jsou komplexní, nespécializuje se na specifickou dobu, naopak – Warburg je historikem dějin jako celku. Uvažoval o *Nachleben*, přežívání obrazových schémat, gest a námětů děl. Formule patosu oscilují mezi dvěma póly: apollinským a dionýským. Apollinský představuje vznešenou antiku, dionýský její extatickou, pudovou, iracionální pól. Warburg také rozvíjí myšlenku migrace obrazů, kdy obrazová schémata migrují z místa na místo. Rozvinul tak georaficko-časovou dynamiku formulí patosu, tento impulz pak dal vzniknout jeho *opus magnum* čili *Atlasu Mnemosyné*. Důležitým aspektem jeho myšlenek je inspirace úvahami Ernsta Cassirera. Ten ve svých úvahách představuje svébytnou formu neokantismu. Uvažuje o vztahu člověka ke světu a jeho vyjádření prostřednictvím symbolu. Napětí mezi mýtem a rozumem je jedním z hlavních aspektů formulí patosu. *Atlas Mnemosyné* je Warburgovo vrcholné dílo, jedná se o 79 tabulí nesoucích formule patosu. Pomocí obrazů zde vyjádřil napětí dějin, pomocí gest, obrazových schémat se v *Atlase* vyjeví potlačená nebo nevědomá paměť, kterou si kultura stále nese s sebou. Formule patosu jsou tak vysoce emotivní, expresivní, gestické formy, které je možné sledovat napříč časem, *Nachleben*, a prostorem, jelikož migrují. Je to paměť, která zůstává a definuje naši každodennost.

Abstract (in English):

These presented papers focus on “pathos formula” and its evolution in Aby Warburg’s thought. Warburg’s considerations are complex; he does not focus on a precise time period, but history as a whole, using “*Nachleben*”, a survival of picture schemes, gestures and concepts. Pathos formula oscillates between two polarities: apollonian and dionysian. The Apollonian side stands for sublime Antique while Dionysian stands for ecstatic, instinctive, irrational. It also includes a form of neokantism, inspired by Ernst Cassirer’s philosophy. These two polarities have been transformed into his opus magnum, *Atlas Mnemosyne*. He develops the idea of relationships between human and world as such through the symbol. One of the central aspects of pathos formula is the tension between myth and rationality. The tension of history is represented by images. *Atlas Mnemosyne* is Warburg’s greatest work, made up of 79 plates using the pathos formula. Through images he articulated the tension of history, by gesture and concepts he revealed a suppressed or unconscious memory, which the culture carries with. The pathos formula is highly emotive, expressive, gesture forms, which we can observe through time, *Nachleben*, and space by migration. Memory is preserved and defines our quotidian.

Time present and time past
Are both perhaps in time future
And time future contained in time past.
If all time is eternally present
All time is unredeemable.
What might have been is an abstraction
Remaining a perpetual possibility
Only in a world of speculation.
What might have been and what has been
Point to the end, which is always present.
Footfalls echo in the memory
Down the passage which we did not take
Towards the door, we never opened
Into the rose garden. My words echo
Thus, in your mind.

- T. S. Eliot, The Four Quartets

OBSAH

1 ÚVOD 8
2 <i>NINFA</i> A DALŠÍ RANÉ PRÁCE 12
2.1 ZROZENÍ VENUŠE 13
2.2 FLORENCIE 16
2.3 ITALSKÉ UMĚNÍ A MEZINÁRODNÍ ASTROLOGIE 20
3 HADÍ RITUÁL 23
4 FORMULE PATOSU – FILOSOFIE SYMBOLICKÝCH FOREM 31
4.1 KOSMOLOGIE DETAILU 34
5 ATLAS MNÉMOSYNÉ 42
6 ZÁVĚR 50
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 52
8 SEZNAM OBRÁZKŮ 56
9 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 57

Předmluva

Tato práce vznikla z fascinace dílem Abyho Warburga, a také jako předpoklad pro další práci. Jejím cílem je shrnout dosavadní úvahy o jeho díle, resp. pojmu formule patosu. Diskuze na toto téma je velmi rozsáhlá, proto jsem se zaměřila na texty, které považuji za nejdůležitější a ty vztáhla k Warburgovým vlastním dílům. Jeho dílo je labyrintem dějin, a o to více se klikatí cesty jeho epigonů. Velké díky patří prof. Lubomíru Konečnému, Ph.D., který mne k tomuto tématu přivedl. V neposlední řadě děkuji Mgr. Jakubovi Stejskalovi, Ph.D. za laskavé vedení této práce. Dík patří i mým nejbližším, kteří mne vytrvale podporují.

1 ÚVOD

Práci, kterou máte nyní v rukou, jsem věnovala formulím patosu Abyho M. Warburga, který je uvedl na hranici mnoha disciplín: dějin umění, estetiky, kulturních a vizuálních studií a nespočetně dalších. Formule patosu jsou expresivní formy, které můžeme sledovat napříč historií. Ernst Hans Gombrich ve Warburgově biografii píše, že „*patetisch* v němčině evokuje nejenom ‘jednání s manýrou’, ale také teatrálnost a stylizovanost – aspekty, které jsou oba relevantní pro Warburgovo užívání pojmu.“¹ Geneze významu pojmu trvala celý Warburgův život, a dovoluji si tvrdit, že nikdy nebyla ukončena. Warburg svou práci neukončil, ale převzali ji po něm jiní a po nich další, a snad jsme to dnes my, kteří jeho odkaz přebíráme do vlastního bádání. Cílem a smyslem mé práce je pevně vymezit a definovat pojem a jeho užití pro interpretaci dějin. Velký důraz kladu na jeho spojení s *Filozofií symbolických forem* Ernsta Cassirera, což rozvíjím ve čtvrté kapitole. Formule patosu nelze myslet bez Warburgova života, jelikož se nejedná o motiv několika málo jeho esejí, naopak prostupuje veškeré jeho uvažování. S touto dispozicí přistupuji ke studiu této problematiky a dělím svou práci do několika okruhů, které odpovídají obdobím Warburgova života. Pro svou práci jsem z každého období vybrala jen několik zástupných (a dostupných²) textů, na kterých budu vývoj pojmu sledovat.

Život a dílo německého historika umění, Aby Warburga, dnes zažívá značnou renesanci. Warburg, jakožto syn zámožného německého bankéře, měl po svém otci převzít rodinné podnikání, avšak on měl jiné zájmy. Svého dědictví se ale vzdal ve prospěch svého mladšího bratra Maxe (1867-1946), který byl prakticky orientovaný a rád se vedení zhostil. V roce 1879, kdy Aby Warburg slavil své třinácté narozeniny (bar micva), podstoupil místo nejstaršího syna svému bratrovi Maxovi za podmínky, že financovat jeho knihy. To bylo v době, kdy mladý Max ještě netušil, že jeho starší bratr vytvoří jednu z největších soukromých knihoven s rozmanitou sbírkou knih, mnohdy velkých rarit. Aby Warburg vybudoval svou Kulturwissenschaftliche Bibliothek Warburg (KBW) v Hamburku. Osud

¹ Ernst Hans Gombrich, *Aby Warburg: An Intellectual Biography*, Londýn 1970, 17.

² Aby Warburg publikoval jen velmi málo textů, velké množství dnes zkoumaného materiálu (který je předmětem knih Hanse Beltinga, Giorgia Agambena, Georgese Didi-Hubermana a mnoha, mnoha dalších) je ve formě deníkových zápisků, útržků poznámek, jež jsou natolik neukotvené a natolik otevřené, že jsou až fantaziemi historiků. Je to dar svobody rozvažování, ale také nebezpečí naprosté fikce, jinými slovy

[…]


¹⁵² Georges Didi-Huberman, *Atlas ou Le Gai savoir inquiet*, L'Œil de l'histoire, tome 3, Paříž 2011, 269-272.

¹⁵³ Sven Lütticken, ‚Keep Your Distance‘ Aby Warburg on Myth and Modern Art, in: *Oxford Art Journal*, vol. 28, no. 1, 2005, 49.

¹⁵⁴ George Lakoff – Mark Johnson, *Metafory, kterými žijeme*, Brno 2014, 75.

předpokladu kulturní paměti, která se propisuje do našeho aktuálního jednání. Warburgovy formule patosu jsou expresivní dynamické formy, jenž se pohybují mezi extatickým a racionální (klidným) pólem, jsou to formy gest napříč prostorem a časem. Formule jsou hybatelé dějin, jsou paměť kultury stále přítomné v našem jednání a konání.

6 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala termínem „formule patosu“ a jeho vývojem v uvažování Abyho Warburga. Práci jsem rozdělila do kapitol, které respektují Warburgův intelektuální vývoj: rané práce, přednášku o hadím rituálu v Kreuzlingen, vliv Ernsta Cassirera na Warburgovy úvahy ve 20. letech a *Atlas Mnemosyné*. Warburgovy úvahy jsou komplexní, nespécializuje se na specifickou dobu, naopak – Warburg je historikem dějin jako celku. Z toho se odvíjí i jeho uvažování o formulích patosu naznačené na závěr přednášky o freskách v Palazzo Schifanoia: „položít svůj materiál v rámci dispozic – stále nenapsané – ‚historické psychologie lidského výrazu‘. Přivlastněním si buď neoprávněně materialistického nebo neoprávněně mystického postoje naše mladá disciplína zabraňuje svému vlastnímu panoramatického výjevu dějin. Tápe po své vlastní evoluční teorii, někde mezi schematismem politické historie a dogmatické víry v génia. V pokusu osvětlit fresky v Palazzo Schifanoia ve Ferrare jsem ukázal, jak se může ikonologická analýza volně pohybovat beze strachu z hraniční stráže a zacházet s antickými, středověkými a moderními světy jako soudržnou jednotou – analýza, která může prozkoumat nejčistší a nejutilitárnější z umění jako dokumentů výrazu – jak může taková metoda s takovou bolestí zjasnit jedinou temnotu a osvětlit univerzální evoluční procesy ve všech jejich vzájemných propojeníh.“¹⁵⁵

V dizertační práci o Botticelliho obrazech *Zrození Venuše* a *Primavera* Warburg popsal přítomnost antických (pohanských) úvah v renesančních dílech. Uvažoval o *Nachelben*, přežívání obrazových schémat, gest a námětů děl. Zkoumal tak dynamický pohyb doplňků ve větru. Kroutící se vlasy ve větru se tak postupně stanou metaforou Warburgovy vize „toku“ dějin. V práci zabývající se kresbou Albrechta Dürera *Orfeova smrt* Warburg poprvé představil koncept formulí patosu, expresivních forem. Tyto formy oscilují mezi dvěma póly: apollinským a dionýským. Apollinský představuje vznešenou antiku, dionýský její extatickou, pudovou, iracionální pól. V této práci i v dalších (jako exemplární případ jsem zvolila přednášku o freskách v Palazzo Schifanoia) rozvíjí myšlenku migrace obrazů, kdy obrazová schémata migrují z místa na místo.

¹⁵⁵ Aby Warburg, *Italian Art and International Astrology in the Palazzo Schifanoia, Ferrara*, in: Týž, *The Renewal of Pagan Antiquity*, Londýn 1999, 585-586.

Tuto myšlenku pak rozvinul v přednášce o hadím rituálu, kterou přednesl jako zakončení hospitalizace v Kreuzlingen po dlouhotrvající duševní chorobě. Předmětem jeho řeči byla myšlenka přítomnosti evropské antiky u indiánů v Novém Mexiku. Podle něj je možné sledovat u indiánů naši vlastní minulost. Rozvinul tak georaficko-časovou dynamiku formulí patosu, tento impulz pak dal vzniknout jeho *opus magnum* čili *Atlasu Mnemosyné*.

Nestalo by se však tak, bez konfrontace s filosofickými úvahami Ernsta Cassirera. Cassirer ve svých úvahách představuje svébytnou formu neokantismu. Uvažuje o vztahu člověka ke světu a jeho vyjádření prostřednictvím symbolu. Pro oba byl v tomto aspektu důležitý text Friedricha Theodora Vischera *Das Symbol*, chápe symbol jako spojení obrazu a smyslu skrze srovnání. Obrazem pak rozumí nějaký viditelný objekt a smyslem je koncept. Podle Vischera se symbol nachází mezi temnotou myticko-náboženského vědomí a jasností rozumu. Napětí mezi mýtem a rozumem je jedním z hlavních aspektů formulí patosu. Skrze Cassirera se též dostal do Warburgových úvah i leibnizovský impulz, který je možné vidět na významu detailu. Ten má až kosmologický význam, je tím, co otevírá celek. Jeden obraz je tak bránou k sledu obrazů, jakožto patetických forem.

Do *Atlasu Mnemosyné* se promítají všechny Warburgovy předchozí práce, je to 79 tabulí nesoucích formule patosu. Pomocí obrazů zde vyjádřil napětí dějin, pomocí gest, obrazových schémat se v *Atlase* vyjeví potlačená nebo nevědomá paměť, kterou si kultura stále nese s sebou. Formule patosu jsou tak vysoce emotivní, expresivní, gestické formy, které je možné sledovat napříč časem, *Nachleben*, a prostorem, jelikož migrují. Je to paměť, která zůstává a definuje naši každodennost.
