Oponentský posudek na bakalářskou esej Mgr. Evy Skopalové *Aby M. Warburg a pojem formule patosu v kontextu jeho myšlení*

Předkládaná práce je do značné míry nestandardní, vzhledem k tomu, že studentka již absolvovala magisterské studium dějin umění a je frekventantkou prvního ročníku doktorského studia stejného oboru. Přestože se tedy jedná o bakalářskou práci, esej by měla teoreticky reflektovat zkušenosti a metodologickou obratnost magisterského studenta. Předkládaná práce nicméně nesplňuje nároky bakalářské eseje jak po obsahové, tak metodologické stránce.

1) Prvním problémem je skutečnost, že autorka vychází až na jednu výjimku pouze z anglické a francouzské sekundární literatury, respektive překladů Warburga. To by samo o sobě nepředstavovalo principiální problém, bylo-li by zaměření práce jiné (například rozvedení Didi-Hubermanova specifického výkladu Warburga), pakliže však autorka vymezuje cíl práce v intencích „shrnutí úvah o jeho díle, resp. pojmu formule patosu“, pak je otázkou, nakolik v práci nechybí či proč v práci až na jedinou výjimku chybí německy psaná literatura.

Jisté pochybnosti nadto budí už lapsus, kdy autorka pojem „unheimlich“ překládá jako „navrácený“ (S. 9). Autorce však především uniká celá plejáda Warburgovy publikované korespondence, včetně rozsáhlých publikovaných deníků K.B.W., které jsou vlastní a neopominutelnou platformou Warburgova myšlení. Bez těchto pramenů je avizované pojetí „formule patosu v kontextu [Warburgova] myšlení“ (viz název práce), respektive „pevné vymezení a definice pojmu a jeho užití pro interpretaci dějin“ (S. 8) prakticky vzato neuskutečnitelné, nehledě na to, že už na této úrovni dochází k podstatné metodologické kontradikci shrnutí úzce vybrané sekundární literatury o Warburgovi a vymezení pojmu v kontextu *Warburgova* myšlení. Nezhlednění dostupných pramenů, vydaných v rámci sebraných spisů, nakonec vede k doslova zavádějící reflexi Warburga včetně zavádějící terminologie (viz námitky níže).

Na tomto místě pouze dodejme, že autorce tak nutně musela uniknout skutečnost, že v pravém opaku k jejímu tvrzení, totiž že „přesně neznáme Warburgovy intence, proč ty které konkrétní tabule vypadají tak, jak vypadají“ (S.10) u většiny tabulí naopak velice dobře tyto intence známe, neboť Warburg je – kromě vlastních přednášek a esejů – rozebírá jak v kontinuální korespondenci se Saxlem, tak v denících K.B.W., nemluvě o jejich rekonstrukci v sebraných spisech II.2 a odborné publikační činnosti platformou Engramma a Bilderfahrzeuge. V rámci úvodu k atlasu Mnemosyne autorka navíc mylně vychází z předpokladu, že „rytmické oscilování mezi ponořením se do hmoty a návratem k sophrosyne umožňuje vidět cyklický pohyb mezi kosmologií obrazu a kosmologií znaku“ (S. 40), zatímco Warburg hovoří o „obrazné a na (v kontextu *Warburgova díla matematických*, pozn. aut.) znacích založené Kosmologii“ („Kreislauf zwischen bildhafter und zeichenmäßiger Kosmologik“), což nějakým způsobem rezonuje s poněkud nesrozumitelnými tvrzeními, totiž že „Warburg chápe symboliku jako univerzální kosmologii“ (S. 24), respektive že bychom „dokonce mohli říci, že detail má až kosmologický význam, je tím, co otevírá celek. Jeden obraz je tak bránou k sledu obrazů, jakožto patetických forem.“ (S. 51). K čemuž prozatím jen dodejme, že symbolika technicky ani nemůže být univerzální kosmologií a Warburg sám hovoří o *kosmologických* symbolech či *matematizující* či *astrologické* kosmologii, respektive že i v kontextu autorčiny práce a Didi-Hubermanových (nezmíněných) úvah o detailu nelze zaměňovat obraz a detail.

2) Nicméně i pokud bychom akceptovali dominantní opření se o Didi-Hubermanovu reflexi (viz S. 11, přičemž Didi-Huberman je převládajícím referenčním rámcem závěru práce na S. 45-49), respektive reflexi vybraného segmentu sekundární literatury, pak práce nesplňuje metodologické minimum bakalářské eseje, která by měla prokázat schopnost kritické práce s literaturou.

Samo o sobě je varovné, že pasáže bakalářské eseje, věnované Cassirerově reflexi Leibnize (S. 34-41), nezohledňují Cassirerovu vlastní práci *Leibniz' System in seinen wissenschaftlichen Grundlagen* (sama autorka existenci této knihy zmiňuje na S. 34) a reflexe Cassirera se tak opírají pouze o tři jednorázově citované práce, které autorka doplňuje přejímáním citací a zejména pak

postojů ze sekundární literatury. Pokud tedy autorka klade „velký důraz na [Warburgovo] spojení s *Filozofií symbolických forem* Ernsta Cassirera,“ (S. 8), pak tomuto důrazu neodpovídá kritická práce s Cassirerovou argumentací, prameny i sekundární literaturou. Tato chyba nicméně prochází celou prací; stručně řečeno, autorka nerespektuje pozice jednotlivých autorů a opakovaně v práci zarovnává jednotlivé – nadto s překvapivou samozřejmostí a lakoničností konstatované – pozice do jediné propozice, kterou následně označí za Warburgovo vlastní stanovisko. Viz například S. 31, kde se od Gombricha skočí v rámci jediného odstavce k Diderotovi a od něj k Didi-Hubermanovi a Michaudovi a zcela plynule zpět k Warburgovi, či S. 40, kde se v jediném odstavci dostaneme k Warburgovi od Cassirera přes Benjamina.

V prvním uvedeném příkladě pak lze jen těžko tvrdit, že Warburg „po seznámení s Ernstem Cassirerem zjistil, že jeho úvahy nemusí být nutně podpořeny fyzickými fakty, ale může je podpořit filosofický systém“ (S. 31), zvláště pokud je *celé* jeho dílo, a to i během 20. let, neseno étosem pečlivého hledání konkrétních historických *fyzických* důkazů. O tom svědčí jak *celý* deník knihovny z let 1926-1929 a vlastní stavba Warburgových esejů, založená na co nejpečlivější genealogii vybraných motivů, tak korespondence s Cassirerem, zaměřená na konkrétní Keplerovu čtenářskou zkušenost, kterou Warburg chápe jako vlastní důkaz geneze koncepce elipsy. V druhém citovaném případě pak nelze tvrdit, že „Warburg materiál netřídil, ale nechal se jím zavalit,“ (S. 40), čemuž odporuje *celý* Warburgův pečlivý systém kartoték s nebývale pedantickým systémem třídění.

Se samotným Didi-Hubermanem a jeho specifickou filosofií obrazu, inspirovanou Warburgem, text v podstatě rovněž nijak nepracuje a omezuje se na několik nekriticky přejatých citací a odkazů. Jednoduchým nahlédnutím do vydaných sebraných spisů (II.2) tak lze ověřit, že není pravda, že „na myšlenku dát vedle sebe obrazy přivedl Warburga Fritz Saxl, Warburg tuto strategii poprvé použil u příležitosti přednášky o Rembrandtovi v roce 1926“ (S. 42), neboť Warburg se stejným modelem obrazných konstelací pracoval již v případě eseje o Dürerovi v letech 1904-1905. Závažnější je nicméně jiné tvrzení, totiž že „Ninfou Warburg (i Didi-Huberman) myslí typ bohyně, personifikace krásy“ (S. 14), což odporuje Warburgovu pojetí klíčové polaritě této postavy jakožto měnlivého *typu* (srovnej se S. 18), která je sice v případě Botticelliho motivována novoplatónsky zbarveným *kontextem* krásy/ideje/lehkosti, ale která – slovy Warburga – „nabude významu všeobecně platného ornamentálního typu ženské postavy v pohybu, jak ji na svých obrazech v téže době zachycoval Botticelli, jednou jako ostýchavou účastnici tanečních rejů, jindy v podobě mladé, před muži prchající ženy, jak ji známe z Jara“ (*Bildniskunst und florentinisches Bürgertum*, 1902, též *Die Theaterkostüme für die Intermedien von 1589, 1895*; tato figura vystupuje i jako bohyně vítězství či menáda, tedy skutečně jinak, než jako personifikace krásy, viz *Italienische Kunst und internationale Astrologie im Palazzo Schifanoja zu Ferrara*, 1912).

S celistvějším shrnutím Didi-Hubermanových reflexí atlasu se setkáme až na S. 46-48 s jedinou kritickou připomínkou na S. 48, přičemž autorka se skrze amalgám Michauda, Gombricha, Didi-Hubermana, Diderota a Benjamina (na těchto několika stranách) průběžně vrací k Warburgovi, kterým tento argumentační celek logicky končí na S. 49, a to aniž by Didi-Hubermanovo vyhraněné čtení atlasu jakkoliv konfrontovala s Warburgem samotným, jehož vlastní texty, deníky a korespondence Didi-Hubermanův důraz na otevřenost atlasu poněkud rozporují.

3) Se samotným Warburgem se vlastně v textu příliš nepracuje. Viz např. S. 15, kde autorka odkazuje pouze na sekundární zdroje, přičemž sám Warburg daná témata široce rozebírá v korpusu poznámek „Fragmente zur Ausdruckskunde“, které zároveň cele popírají, že by byl pro Warburga „obraz a smysl (...) jednou a tou samou věcí“, jak tvrdí autorka (S. 15), neboť Warburg na ploše několika set poznámek rozebírá právě proces, jakým obrazy velice nesamozřejmě prostředkují a generují smysl světa, včetně esenciálního odlišení „Erinnerungsbild“, „Sprachbild“, „Kunstabild“ a „Denkbild“. Stejně tak vcítění Warburg ve stejných poznámkách, s jejichž korpusem pracoval i na sklonku života, neuvažuje primárně jako „porozumění uměleckému dílu,“ (S. 15) ale jako specifický proces osmyslnění a chápání se světa. Stejně tak nelze tvrdit, že „Warburg uvažuje, že indiáni ovládají své fobie magií, mytologií, symboly a také logikou. Na tuto myšlenku jej v Bonnu přivedl Herman Usener, který chápe mýtus jako systematické hledání příčin strachu z neznáma.

Mýtus je tak jednoduchou formou vědy.“ (S. 27). Pojem „logiky“ nelze zvláště v Cassirerově a Warburgově případě používat jen tak ledabyle, stejně tak inspirace Usenerem a zejména pak jeho prací *Götternamen: Versuch einer Lehre von der Religiösen Begriffsbildung* (1896) nevede k ztotožnění „složitě“ vědy a „jednoduchého mýtu“, čemuž ostatně protiče autorčiny poznámky na S. 38, odkazující na Cassirerovo zdůraznění plurality a zároveň jisté soběstačnosti a specifčnosti symbolických systémů (umění, jazyk, věda, mýtus...). Mýtus ani nemůže být v Usenerově pohledu hledáním *příčin* strachu (to by byla dosti pokročilá reflexe); je to naopak strach, lépe řečeno úzkost, která *motivuje* mytickou ustalující se reflexi. Ostatně celá Cassirerova práce *Die Begriffsform im mythischen Denken* (1922) – kromě řady dalších – rozvíjí právě motiv specifické *transformace* mytického systému myšlení v pozdější systém moderní vědy. Stejně tak celá Warburgova zásadní esej *Heidnisch-antike Weissagung in Wort und Bild zu Luthers Zeiten* (1920) staví od počátku „logiku“ a „magii“ do přímého protikladu, přičemž se Warburg zaměřuje na postupnou a zdaleka ne jednoduchou transformaci astrologie a „magické“ reflexe světa v typ racionální reflexe (srovnej se S. 25, kde autorka nereflektovaně přejímá ze sekundární literatury opačnou pozici, než později).

Poměrně velká část práce stručně nastíní Warburgův akademický život, v několika větách shrne několik vybraných textů a razí problematickou tezi, že „formule patosu nelze myslet bez Warburgova života, jelikož se nejedná o motiv několika málo jeho esejí, naopak prostupuje veškeré jeho uvažování.“ (S. 8), přičemž životní etapy jsou vlastním rámcem výkladu. Práce ale ani neosvětluje, jakou významnou roli hrála Warburgova životní zkušenost na jeho dílo (cele kupříkladu pomíjí válku, která skutečně motivovala rekonstrukci fondů knihovny) a paradoxně cele pomíjí Warburgovo studium u Schmarsowa či Lamprechta, které na něj mělo zcela zásadní vliv. Ostatně jaký mohl mít Warburgův život vliv na koncepci formulí patosu, kterou rozvíjel už od roku 1905 a jejíž základní rozvrh do konce svého života nijak nezměnil, soudě dle toho, že rozvrh formulí patosu z let 1905-11 se *beze změny* zopakuje v atlase? Autorka se naopak i v tomto ohledu dopouští několika drobných chyb, když píše, že „rané období Warburgovy práce je charakteristické snahou o historickou přesnost a argumentační úplnost“ (S. 12), jako kdyby jeho pozdější dílo bylo v tomto ohledu jiné, popřípadě že „Warburgovy úvahy jsou komplexní, nesespecializuje se na specifickou dobu“ (S. 50), ačkoliv Warburg sám opakovaně zdůrazňuje programové zaměření své práce a celého institutu na renesanci, což dokládá i naprosto drtivá většina jeho textů.

To je každopádně spíše marginálním překlepem; mnohem podstatnější je nepochopení vlastního pojmu formulí patosu, jejichž koncepce je avizovaným tématem práce. Autorka příznačně formule patosu, jichž je konkrétní počet (11) a jsou konkrétně vymezeny (tanec, zmrtvýchvstání, nářek...) nikde nejmenuje, což je zásadní chybou; formule patosu totiž nejsou žádnou obecnou proměnlivou koncepcí, ale zcela konkrétními specifickými *kategoriemi*, které posléze určují i logiku atlasu Mnemosyne. Tyto formule navíc nalezneme v jejich proto-formě už v raném publikovaném korpusu poznámek „*Fragmente zur Ausdruckskunde*“ (1888-1912), viz též soubory publikovaných poznámek v kolekci *Werke in einem Band*. Není tedy pravda, že „formule patosu vepsané mezi řádky začínají nabývat komplexních forem“ (S. 23) až po roce 1923. Formule patosu zároveň zdaleka nepředstavují obecnou „dynamiku dějin a kultury“ (S. 23), ale jsou kategorickým systémem konkrétní primitivní afektivity, projevující se a přežívající nejen *skrze* extrémní, uměním asimilovaná gesta, ale i *skrze* verbální figury (viz právě výměna mezi Polizianem a Botticellim), kterýžto proces navíc Warburg analyzuje v konkrétním kontextu renesance. Warburg nadto i v úvodu k atlasu Mnemosyne předestře především konkrétní *historickou* perspektivu přežívání a transformace primitivní afektivity *skrze* obrazy, nikoli přežívání *obrazů*. Nelze tedy ani tvrdit, že „význam formu opustí (přesune se jinam, nebo zcela zmizí), migruje, a naplní ji nový nebo naopak přežije v jiné formě“ (S. 25), neboť to nejsou významy, které přežívají (významy se naopak mohou zapomenout a právě italští malíři se chápou forem, kterým vlastně *nerozumí*, viz např. *Florentinischer Wirklichkeit und antikisierende Idealismus*, 1901), ale proces přežívání a s ním spojená energetická transformace původně primitivních afektů spolugeneruje významy obrazů. Viz též S. 43: Warburg *NE* popisuje „jednotlivé přesuny obrazů (...) jako ‚formule dynamického patosu‘“, ale analyzuje „dynamické formule patosu“ („dynamischen Pathosformel“), projevující se v rámci translace obrazů (Mnemosyne, úvod). Ze stejného důvodu nemohou být formule patosu

„pohyby dějin.“ (S. 42). Opět zdůrazněme, že Warburg postupuje jako historik, tedy zachycuje *historický proces* přežívání antického dědictví *do a skrze* renesanci. Formule patosu nadto nemohou být zároveň „formy gest napříč prostorem a časem“, „hybateli dějin, (...) paměti kultury stále přítomné v našem jednání a konání“ (S. 49) a „přesunem původních gest a jejich postupné vyprazdňování.“ (S. 43) Stejně tak jejich polarita (tanec může být orgiastický či harmonický) se v rámci obrazů a figur projevuje vždy *konkrétně* (formule patosu tedy samo o sobě nemají dva póly, jak autorka tvrdí na S. 33, ale mohou se projevit jedním nebo druhým, ostatně jak by to šlo dohromady?), jakkoliv se daný pól může v rámci historické translace zvrátit ve svůj pravý opak (viz například text *Manet's Dejeuner sur l'herbe*, 1929) a Warburg rozhodně *NE*popisuje spojení apolinského a dionýského pólu „per monstra ad astra“ (S. 33), kteréžto motto naopak využívá k popisu proměny astrologického názoru kosmu v astronomický (též „per monstra ad sphaeram“, viz stejnojmenná přednáška z roku 1925). A konečně, koncept přežívání, alespoň pokud jej používáme pro formule patosu (přece jen se jedná o široký a Warburgem přejatý pojem), *nemůže* znamenat, že „určité dějinné období může na nějakém místě zůstat živé“ (S. 9). Logicky: pokud se přežívání týká *anachronické* cesty formulí patosu *napříč* dějinami a časem (což autorka mnohačetně připomíná), jak by mohla přežívat *celá* období?

Autorka dále přichází s ještě dalším vymezením, totiž že „technologie jsou formou patosu, jsou tím, co nám pomáhá vyrovnat se s původním strachem, který stále přežívá v naší kultuře“, respektive že v technologiích se „manifestují formule patosu, dokonce si myslím, že je akcelerují. Právě technologie způsobily omnipresenci obrazů a stále vyprazdňování jejich významu“ (S. 29) Autorka v tomto případě nejenže protirečí sobě samé (jak mohou technologie akcelarovat formule patosu, když vyprazdňují obrazy), ale protirečí i Warburgovi, který přes dosti enigmatickou pasáž na závěr „*Hadího rituálu*“ (která je v kontextu Warburgova díla spíše emotivním vymezením se vůči americké úspěchanosti) v technologii (zejména létání) jednoznačně spatřuje akt progresivního *oddémonizování* a *humanizace* (z publikovaných textů viz *Luftschiff und Tauchboot in der mittelalterlichen Vorstellungswelt*, 1913, jehož závěr bude Warburg opakovat v poznámkách z let 1926-1929 včetně publikovaných deníků), přičemž i v samotném „*Hadím rituálu*“ se o pár stránek před závěrečnou averzí vyjádří ve zcela opačném smyslu, než že by – slovy autorky – „přírodní magie nezmezela, změnila se v technologie“ (S 28). Hovoří doslova o nahrazení („Ersatz“) jednoho druhým, s konzervativní nejistotou, co takové „osvobození“ člověku a jeho kontemplaci přináší. Ostatně kde Warburg hovoří o „vyprazdňování“? Autorka odkazuje na úvod k Mnemosyne; tento dosti silný a teoreticky závazný pojem (na rozdíl od procesu oddémonizování), který by skutečně dosti měnil podstatu přežívání formulí patosu, však v úvodu zdá se není (omlouvám se, pokud jsem jej přehlédl).

Zmíněné nedostatky ve výsledku ukazují jak na metodologické pochybení v rámci práce s texty, tak na celkové selhání v uchopení samotného Warburga. Práci hodnotím jako nedostatečnou.

Praha, 14. června
Ondřej Váša